
1 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

08.09.2022                                                    № 142 -од 
г. Нижние Серги 

 

Об организации и проведении школьного этапа  
всероссийской олимпиады школьников в Нижнесергинском муниципальном 

районе  в 2022-2023 учебном году 

 

           В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения  Российской 
Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения  
Всероссийской олимпиады школьников»,  приказами Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской области от 09.08.2022 № 725-Д «Об 
обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области в 2022/2023 учебном году» и  от 06.09.2022 № 832-Д «Об 
организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2022/2023 учебном году», в целях создания 
качественных организационно-содержательных условий проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Нижнесергинском муниципальном 
районе в 2022-2023 учебном году  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее –  

школьный этап олимпиады)  в срок  с 14 сентября  по 29 октября 20225 года: 
- по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология,      

информатика, математика, физика и  химия) с использованием информационного 
ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее - платформа 
«Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее - сеть «Интернет»); 

- по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык  
(английский, китайский, немецкий, испанский, итальянский, французский), 
искусство (мировая художественная культура), история, литература, 
обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, 
технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием 
дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе 
https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации и оценки качества 
образования государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования Свердловской области 
«Институт развития образования». 

https://vsosh.irro.ru/


2 

 

2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады: 
- на базе общеобразовательных организаций по месту получения образования 

обучающимися с использованием технических средств общеобразовательных 
организаций или дома, в зависимости от технической возможности, с 
использованием собственных технических средств обучающихся на основании 
заявлений родителей (законные представителей), эпидемиологической ситуацией 
или других объективных причин; 

- в соответствии с Порядком проведения олимпиады, нормативными 
правовыми документами, регламентирующими проведение школьного этапа 
олимпиады, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 
организации обучения в образовательных организациях, действующими на момент 
проведения олимпиады. 

3. Определить Нижнесергинское муниципальное казенное  
учреждение «Комплексный центр по обслуживанию учреждений системы 
образования Нижнесергинского муниципального района» (далее – НМКУ 
«Комплексный центр» муниципальным оператором школьного этапа олимпиады. 

4. Утвердить: 
-  состав оргкомитета школьного этапа   олимпиады (прилагается); 
- состав жюри школьного этапа   олимпиады (прилагается),  
- состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады (прилагается); 
- организационно-технологическую модель  проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Нижнесергинского 
муниципального района в 2022 -2023 учебном году (прилагается); 

- требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету и классу (публикуются в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Образовательного центра «Сириус» https://siriusolymp.ru/,  ГАОУ ДПО СО 
«Институт развития образования»  https://vsosh.irro.ru  не позднее, чем за 5 дней 
календарных дней до даты проведения школьного этапа олимпиады; 

- график и место проведения школьного этапа олимпиады на территории 
Нижнесергинского муниципального района (прилагается); 

- квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (прилагается); 

- инструкцию для организаторов в аудитории и ответственных за организацию 
и проведение школьного этапа олимпиады на базе общеобразовательных 
организаций (прилагается); 

- инструкцию для участников школьного этапа олимпиады при проведении 
олимпиады на базе общеобразовательных организаций (прилагается); 

- инструкцию для участников школьного этапа при выполнении олимпиадных 
заданий дома (прилагается); 

- форму заявления родителя (законного представителя) обучающегося, 
заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников 
(прилагается); 

- форму согласия представителя субъекта персональных данных на обработку 
персональных данных (прилагается); 

- форму заявления на апелляцию о несогласии с выставленными баллами 
(прилагается); 

- форму протокола апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады 

https://siriusolymp.ru/
https://vsosh.irro.ru/


3 

 

(прилагается); 
- форму акта удаления участника школьного этапа олимпиады (прилагается); 
-форму акта о выявлении общественными наблюдателями нарушений 

Порядка при проведении школьного этапа олимпиады (прилагается); 
 

           5.Оргкомитету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
в 2022-2023 учебном году на территории Нижнесергинского муниципального 
района:  

        - обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в  
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,  
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской  
олимпиады школьников», приказами Министерства образования и молодежной  
политики Свердловской области от 09.08.2022 № 725-Д «Об обеспечении  
организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в Свердловской  
области в 2022/2023 учебном году», от 06.09.2022 № 832-Д «Об организации и  
проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в  
Свердловской области в 2022/2023 учебном году», санитарно- 

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в  

общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения  
олимпиады;  
        - обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных  
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об  
ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,  
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской  
олимпиады школьников», и о согласии на публикацию результатов по каждому  
общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) с указанием  
фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов,  
набранных при выполнении заданий (далее – сведения об участниках);  
      - обеспечить информирование участников о продолжительности выполнения  
олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о  
проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных  
работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными  
баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте  
ознакомления с результатами олимпиады; 
      - осуществить кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных 

работ участников школьного этапа олимпиады; 
      - нести ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады.            
  6. Жюри школьного этапа олимпиады: 

- оценить выполненные олимпиадные работы в соответствии с 
утвержденными критериями и методиками оценивания олимпиадных заданий;  
        - провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных  
олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно- 

технологической моделью этапа олимпиады; 



4 

 

        - определить победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга  
участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов  
рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором  
школьного этапа олимпиады, и оформить итоговый протокол;  
       - направить организатору школьного этапа олимпиады протокол жюри,  
подписанный председателем и секретарем жюри по соответствующему  
общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными в  
виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием  
сведений об участниках, классе и набранных ими баллах в течение 2-х рабочих  
дней со дня проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;  
       - направить организатору школьного этапа олимпиады аналитический отчет  
о результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем  
жюри, по каждому общеобразовательному предмету в течение 3-х рабочих дней  
со дня утверждения итоговых результатов олимпиады.  

             Членам жюри школьного этапа олимпиады запрещается копировать и  
выносить выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они  
проверялись, комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных  
работ, а также разглашать результаты проверки до публикации предварительных  
результатов олимпиады.  
             7. НМКУ «Комплексный центр» обеспечить:     
            - информирование и организацию взаимодействия всех  
участников образовательных отношений при проведении школьного этапа  
олимпиады на территории Нижнесергинского муниципального района;  

            - сопровождение деятельности жюри и апелляционных комиссий  
олимпиады в 2022-2023 учебном году на территории Нижнесергинского 
муниципального района; 
          - организацию работы жюри школьного этапа олимпиады в части  
разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции;  
          - подготовку и размещение на официальном сайте Управления  
образования администрации Нижнесергинского муниципального района (далее – 
Управление образования) информации о проведении школьного этапа олимпиады 
и форм всех документов, необходимых для проведения школьного этапа;  
        - публикацию на официальном сайте Управления образования  
рейтингов победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в течение 5-ти рабочих дней со дня проведения 
олимпиады по предмету; 
       - подготовку итогового отчета по организации и проведению  
школьного этапа олимпиады в срок до 15 ноября 2022 года;  
              8. Руководителям образовательных организаций обеспечить:  
      -  информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о 
Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, о месте и  
времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому   
общеобразовательному предмету;  
      - публикацию актуальной информации о количественном  
контингенте обучающихся в образовательных организациях, подведомственных  
Управлению образования, в федеральной информационной системе оценки 
качества образования в срок до 11сентября 2022 года;  



5 

 

          - создание условий для участия в школьном этапе олимпиады всех желающих  
обучающихся, в том числе в дистанционном формате; 
          - материально-техническое сопровождение школьного этапа олимпиады;  
          - сбор и передачу в оргкомитет школьного этапа олимпиады  
заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем  
участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской  
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения  
Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения  
всероссийской олимпиады школьников», и о согласии на публикацию результатов  
по каждому образовательному предмету на обработку персональных данных своих  
несовершеннолетних детей, в том числе на публикацию результатов по каждому  
общеобразовательному предмету в сети Интернет в срок до 11 сентября 2022  
года;  
         - хранение и конфиденциальность пакетов олимпиадных заданий школьного 
этапа олимпиады до момента передачи материалов организаторам в аудитории; 
         - участие обучающихся в школьном этапе олимпиады в  
соответствии с заявлениями родителей (законных представителей) обучающихся;  
        - специальные условия для участия в школьном этапе обучающихся с ОВЗ, 
учитывающие состояние здоровья участников, особенности их психофизического 
развития в соответствии с п. 23 Порядка (при наличии таких участников, по 
заявлению родителей/законных представителей); 
        -  сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 
школьного этапа олимпиады; 
        - награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
поощрительными грамотами. 
      9  . Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Начальник                                                                                                    Т.И.Черткова   
             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


